
 
COMUNE   DI   PISA 

DIREZIONE  MOBILITÀ’ 
 
 
ORDINANZA n° 87 -  Direz. 17  del 24 febbraio  2005 -  Identificativo n° 203512 
 
Oggetto:  Istituzione del divieto di sosta, limite di velocità e dissuasori in via Rismondo ed 

altre. 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la delibera Giunta comunale n.14 del 30.11.2004, esecutiva, avente ad 
oggetto:AMPLIAMENTO DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO E REVISIONE DELLE 
TARIFFE,con la quale è stato approvato il CONTRATTO DI SERVIZIO PER LA GESTIONE 
DELLA SOSTA A PAGAMENTO E PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI INERENTI LA 
MOBILITÀ CITTADINA a modifica ed integrazione del contratto di servizio sottoscritto in data 
02.07.2004 tra il comune di Pisa e la PISAMO S.p.A 
 
CONSIDERATO che il comparto urbano compreso tra la via del Brennero a sud/est; la via Bianchi, 
ad ovest e la via Lucchese, a nord, è compreso tra le aree ove con il combinato disposto dei due 
atti sopra citati è stata decisa la istituzione della sosta a pagamento; 
 
CONSIDERATO che si è necessario, per garantire adeguata capacità di sosta nella parte di via 
Rismondo compresa tra via Luigi Bianchi e via Istria, procedere alla istituzione del senso unico di 
marcia 
 
VISTA la propria ordinanza n.510 del 28 dicembre 2004, con la quale si istituisce il senso unico di 
marcia nel tratto da via Luigi Bianchi a via Istria. 
 
CONSIDERATO opportuno, al fine di razionalizzare la sosta e migliorare le condizioni di sicurezza 
di tutta la zona,  procedere alla istituzione di ulteriori provvedimenti che prevedano: 

• Divieto di sosta in via Rismondo, sul lato nord nel tratto compreso tra Via Istria e 
fondo chiuso; 

• Divieto di sosta in via Istria sul lato est; 
• Divieto di sosta in via Molise sul lato ovest nel tratto compreso tra via Marche e via 

Rismondo; 
• Divieto di sosta in via Molise sul lato est nel tratto compreso tra via del Brennero e 

via Molise; 
• La dichiarazione ai sensi dell’articolo 3 del decreto Legislativo 285/92 e successive 

modifiche ed integrazioni, “ Zona residenziale con limite di velocità di 30 Km/h il 
comparto compreso tra le vie: del Brennero, Lucchese e L.Bianchi; 

• Istallazione di limitatori di velocità opportunamente segnalati, nella via Rismondo; 
 
VISTI gli artt. 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.4.1992, n.285 e successive 
modifiche; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n.267 del 
18.8.2000; 
VISTA la L.127/’97 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

ORDINA 
 

di istituire: 
• Il divieto di sosta in via Rismondo, sul lato nord nel tratto compreso tra Via Istria e 

fondo chiuso; 
• Il divieto di sosta in via Istria sul lato est; 



• Il divieto di sosta in via Molise sul lato ovest nel tratto compreso tra via Marche e via 
Rismondo; 

• Il divieto di sosta in via Molise sul lato est nel tratto compreso tra via del Brennero e 
via Molise; 

• La dichiarazione ai sensi dell’articolo 3 del decreto Legislativo 285/92 e successive 
modifiche ed integrazioni, “ Zona residenziale con limite di velocità di 30 Km/h il 
comparto compreso tra le vie: del Brennero, Lucchese e L.Bianchi “; 

• L’installazione di limitatori di velocità opportunamente segnalati, nella via Rismondo; 
 

- di trasmettere copia della presente Ordinanza alla Pisamo S.p.A. per l’esecuzione della 
segnaletica orizzontale e verticale necessaria; 
 
La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far osservare 
la presente ordinanza; 

 
-    I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pisa, lì ____________ 
 
        IL DIRIGENTE 
       (Ing. Arch. Riccardo Ciuti) 
 
____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _______________________ 
 
Il Funzionario 
_____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal _____________ e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al ___________________ 
 
         Il Messo Incaricato 

 
 
 
 
 



 
 
 

• Il divieto di sosta in via Molise sul lato ovest nel tratto compreso tra via Marche e via 
Rismondo; 

• Il divieto di sosta in via Molise sul lato est nel tratto compreso tra via del Brennero e 
via Molise; 

• La dichiarazione ai sensi dell’articolo 3 del decreto Legislativo 285/92 e successive 
modifiche ed integrazioni, “ Zona residenziale con limite di velocità di 30 Km/h il 
comparto compreso tra le vie: del Brennero, Lucchese e L.Bianchi “; 

• L’installazione di limitatori di velocità opportunamente segnalati, nella via Rismondo; 
 

- di trasmettere copia della presente Ordinanza alla Pisamo S.p.A. per l’esecuzione della 
segnaletica orizzontale e verticale necessaria; 
 
La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di far osservare 
la presente ordinanza; 

 
-    I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pisa, lì ___________________ 
 
 

       IL DIRIGENTE 
        (Ing. Arch. Riccardo Ciuti) 
 
______________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal __________________e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al _____________________ 

Il Messo Incaricato 
 


	COMUNE   DI   PISA
	DIREZIONE  MOBILITÀ’
	ORDINANZA n° 87 -  Direz. 17  del 24 febbraio  2005 -  Ident
	Oggetto:  Istituzione del divieto di sosta, limite di veloci
	IL DIRIGENTE
	Il Messo Incaricato




